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terres  et  seigneurs  en  donziais 

  

 

 

______________ 

Châtellenie de chatel-censoir  

______________ 

bèze 
(lucy-sur-yonne) 

 

 

 



    

Pigeonnier de Bèze – le Canal à Lucy/Yonne 

 

Le manoir de Bèze (parfois écrit Besze dans les actes) avec sa ferme, à Lucy-sur-
Yonne, au bord de l’Yonne canalisée, face à Crain, était le siège d’un fief ancien 
relevant de Chatel-Censoir, qui a peut-être donné son nom à la famille du théologien 
calviniste Théodore de Bèze, établie à Vézelay et en Nivernais. 

Mais le premier seigneur repéré par un acte est un Jean de la Rivière. Le fief paraît 
ensuite divisé entre ses descendants, issus de plusieurs enfants (naturels ?) qu’il 
aurait eu d’une certaine Marguerite de Miniers. Claudine de la Rivière en apporta une 
partie à Adrien de Loron, sgr de Maison-Blanche à Crain, face à Bèze sur la rive 
gauche de l’Yonne, d’une lignée très engagée dans le camp huguenot. Bien qu’on 
relève d’autres titulaires postérieurement, il est possible que Bèze soit resté associé 
la possession de Maison-Blanche 

 

 

 

___________ 

 



Suite des seigneurs de Bèze identifiés 

_________ 

1/ Jean de LA RIVIERE (v. 1425 - ap. 1510)1  

Sgr de Champlemy, Vcte de Tonnerre et de Quincy, (fils de Jean et Alix de La Perrière) 
– voir généalogie de La Rivière – ; sgr de Bèze (ou Besze) 
 

 
 

En Nivernais : « de sable à la bande d’argent » 

 

X 14462, Marguerite DAMAS, dame de Lurcy (fille d’Erard, sgr de Marcilly X 1430, 
Isabeau d’Avenières)  

 

D’où : 

- Anne X Jean de La Ferté-Meung, sgr d’Alosse 
- François de LA RIVIERE, sgr de La Rivière, Vcte de Tonnerre et de Quincy… 

X Madeleine de SAVOISY, donne à son demi-frère Guillaume les terres de la 
Borde et Chauminet en 1532 ; il poursuit cette branche… 

- Jacquette, dame de Giry X1 William Stewart, sp X2 Jacques de Veilhan, d’où 
post. à Giry – voir cette notice - 

- Marie X Philippe de Varigny, sgr de Chassy 

__________ 

Jean de La Rivière est cité comme « sgr de Bèze », père de Jacques, sgr de Bèze. 
Guillaume de La Rivière, sgr de La Borde, bâtard légitimé, et Edmée de La Rivière, 
femme de Guy de Boisselet, sont cités comme les frère et sœur de Jacques ; Guillaume 
est cité par ailleurs comme frère de François - 
Marguerite de Miniers est citée comme mère de Jacques ; on suppose ici qu’elle était 
la mère des autres, mais ce n’est pas établi. 
 

 

1 Il testa à la Rivière et mourut peu après Inventaire des titres de Nevers de l'abbé 
de Marolles : Copie d'une partie du testament de Jean de la Rivière, père de François, 
fait à la Rivière, le 27 novembre 1510, par lequel il confirme la donation par lui faite 
à François, son fils, des terres et seigneuries de la Rivière, de Corvol, de Champlemy, 
de Quincy-le-Vicomte, de la Garde-Colmery, de Cie, du Coudray, d'Angeliers, de 
Chalement, de Perchin, de Chassy, d'Arc-en-Bouy, de Neuville, de Thoué, d'Anthiou, 
de Sauffin, de Champrepent, de Miniers, de Linsecq et de Beauvais…Nota : Bèze ne 
figure pas dans cette liste… 

2 Date avancée par Lamant dans son ouvrage sur les Damas, et repris par d’autres 
sources, mais qui paraît trop précoce dans l’enchainement des dates… 



/ v. 1480, ? Marguerite « de MINIERS » (Fille d’Huguenin ?3) 

D’où : 

- Guillaume de LA RIVIERE (°v. 1480), sgr de La Borde (Leugny) et 
Chauminet (Sougères), par donation de son demi-frère François (17 aout 1532, 
source Anselme), bâtard légitimé (source Marolles, p. 757) 
 

Armes : «De sable à la bande d’argent, brisé d’un croissant d’argent à 
senestre » 

 

 

La Borde (Leugny) 

 
X1 contrat du 18 juillet 1505 à Champlemy4, Bastienne de LA BRESSE (fille de 
Villegon et Marie de Prade), sp 
X2 Huguette d’ASSUS, d’où la branche de La Borde et de Chauminet5 : 

o Gabriel (°v. 1506) X 14 sept 1550, Bénigne de Vingles (fille de Pierre, sgr 
de St-Berain, et Huguette de Clugny), qui poursuit la branche bâtarde de 
La Borde….indications de protestantisme 

o Jeanne X Philibert des Réaulx (fils de Jacques et Jeanne de Villeneuve), 
sp 

o Gaspard, sgr de Charmoy X 1560, Jeanne de Vingles (fille de Pierre…), 
d’où post. 

- Jacques, sgr de Bèze, qui suit  
- Edmée, dame de Bèze en Pie X avt 1525, Guy de Boisselet, qui suivra en 

2bis6  
- Jeanne, dame de Bèze X Jean d’Angeliers, qui suivra en 2ter   

 
3 Peut-être fille d’Huguenin de Miniers, sgr d’Arcilly (Limanton), et sœur de Claude 
X Jean du Verne 

4 Marolles, p. 757 

5 Développée par Dugenne dans son Dictionnaire biographique 

6 Source Villenaut, art. Boisselet, qui cite son père sans autre précision 



 

2/ Jacques de LA RIVIERE (°v. 1500 - + avt 1547) 

Eyr, sgr de Bèze 

 « de sable à la bande d’argent, au croissant d’argent au coté sénestre de l’écu » 

X 12 fév 1525, Jeanne DAVID7, (fille de Blanchet David, eyr, sgr du Mesnil), Escolives 
et Bellombre, Lt-Gén à Auxerre ; et de Barbe de Lanvault – voir notice Maison-
Blanche à Crain (89) - 8)  

 

3/ Claudine de LA RIVIERE (° ap. 1525) 

Dame de Bèze en Pie 

X1 11 fév 1547, Adrien de LORON9 (+ avt 1575), Sgr des Courtils (Chât. Montceaux-
le-Cte)10, où il demeure, sgr de Maison-Blanche et Crain, titré « sgr de Besze » à son 
second mariage, archer de la Cie du Duc de Nevers, capitaine huguenot de l’armée 
de Coligny, pilleur des églises d’Auxerre avec son frère Jacques (fils de Pierre et 
Hippolyte de Gamaches) 
 

 
D’où : 

- Pierre, sp 
- Philibert, id, cité ci-dessous 

 
7 Contrat cité par Marolles, p. 731 : 1525, 2févr. — Contrat de mariage de Jacques 
de la Rivière, écuyer, fils de Jean de la Rivière, écr, sgr de Besze, et de Marguerite 
de Miniers, et de Jeanne David, fille de Blanchet David, écr, sgr du Mesnil, et de 
Barbe de Lanvaulx. Assistent au contrat : Guillaume de la Rivière, écr, sgr de la 
Borde, Gui Boisselet, écr, sgr de la Cour, frère et beau-frère du futur époux, Loup de 
Saint-Quentin, écyr, et Antoine de Saint-Quentin, écyr, sgr de Fouronne » (NDLR : 
sans doute frères) (Inventaire des titres de Nevers). 

8 Citée par Villenaut, qui ne donne pas son ascendance 

9 1547, 11 fèvr. Famille de Loron — Contrat de mariage d'Adrien de Loron, écr, 
fils de feu Pierre de Loron, écr, sgr de Domecy, et d'Hippolyte de Gamache, et de 
Claudine de la Rivière, fille de feu Jacques de la Rivière, écr, sgr de Besze, et de 
Jeanne David. Le futur époux étant assisté de Jacques de Loron, son frère et 
curateur, et de noble h. Jean de Lanvaulx, son beau-frère ; el la future épouse 
assistée de noble h. Blanchet David, écr, sgr du Mesnil, son aïeul et curateur, et de 
Guillaume David, sgr de la Brullerie, son oncle » (Inventaire des titres de Nevers) 

10 Hom. par Jacques de Loron en 1575, pour ses neveux Jacob et Judith, Marolles, 
p. 170 



- Philiberte de Loron (+ avt 1587), dame de Bèze en Pie11,  

X2 2 jan 1559 ou 1560, Marie CHEVALIER12 (fille d’Antoine, sgr de Champmorot, et 
Perrette de Bourgoing, du Vernay) 

- Jacques ou Jacob de Loron, sgr d’Argoulais  
- Judith, qui suit 

 

4/Judith de LORON (+ ap. 1607) 

Dame de Maison-Blanche et Crain, héritière de Jacques en 1594 (Hom. pour les 
Courtils, et Champmorot en Pie, en 1607) 
 
X1 Philibert de LANVAULT, sgr de Mons (fils de Jean et Marie de Loron) 
 
X2 5 mai 1586, Hardy de LONGUEVILLE, sgr de Domecy-sur-le-Vault, (fils de Claude 
et Philiberte de Robert, dame de Domecy-sur-le-Vault), d’où post. à Maison-Blanche 

__________ 

Bèze n’est pas mentionné dans leurs possessions et celles de leurs 
descendants, ce qui suggère que le fief est passé à une autre branche. 

Mais il est possible aussi que cette terre soit restée associée et assimilée à 
Crain et Maison-Blanche, tout proches… 

_____________ 

 
  

 
11 Citée en 1579 pour l’hommage fait par Jean et Pierre d’Angeliers, ses cousins 
germains, pour ce qui lui appartenait à Bèze (cf. infra) 

12  Contrat cité par Marolles, p. 732, Famille Chevalier : « Contrat de mariage 
d’Adrien de Loron, eyr, sgr des Courils, de Maison-Blanche et de Besze, avec 
Marie Chevalier, fille de feu Antoine Chevalier, et de Perrette Bourgoing, du 
consentement du Guy Bourgoing, eyr, sgr de Vaujoli, oncle et tuteur de la future 
épouse et son curateur….présents Jean de Loron et Jacques de Loron, frère du 
futur,… 



BOISSELET 

_______ 

2bis/ Edmée de LA RIVIERE 

Dame de Bèze en Pie 

X Guy de BOISSELET, Sgr de la Cour d’Arcy et de Mailly-la-Ville (La Cour-les-Mailly) 

 
En Franche-Comté puis en Auxerrois : « De gueules à trois merlettes d’or » 

D’où : 

- Edme, qui suit 

X2 Louise de VILLIERS (?) 

D’où : 

-  ? Madeleine X1 Philippe ou Jehan de Longueval, d’où Octavien de Longueval, 
sgr d’Asnières-sous-Vézelay X2 François de Veilhan 13 

- Jean, qui suivra en 3ter 
- Anne X 1575, Antoine de Veilhan 
- Françoise X Claude de Lanty 
- Jeanne X 1581, Louis de La Bussière 
- Renée X 17 mars 1581, Mailly-la-Ville, Pierre de Lenfernat  

 

3bis/ Edme de BOISSELET 

Sgr du Colombier et Thury ; Bèze n’est plus mentionné… 

X 17 aout 1571, Cécile de LA CHAPELLE (fille de Jean, sgr de la Mothe-Pierrefitte, et 
Anne Potin) 

D’où : 

- Ursin de BOISSELET, sgr de la Tour (° 12 mars 1579, Thury) X Guyonne 
PERRIER,  
d’où  

o Ursin II de BOISSELET (°22 déc 1614, Thury)  
o Loup de BOISSELET (°1 avril 1617, Thury) 

- N. X Isaac Le Berruyer 
- Edmée X 1601, Jacques de La Bussière 
- Laurence (°1579) 

__________ 

 
13 (échange de terres avec Gabriel Le Bourgoing, sgr de Faulin en 1573 – Titres de 
Faulin dans la collection Chastellux) 

 



 

3ter/ Jean de BOISSELET 

Chvr, sgr de la Cour d’Arcy et de Mailly (La Cour-les-Mailly), Capitaine d’Arquebusiers 
à cheval, Gentilhomme du duc de Savoie. 

X1 18 oct 1592 Jeanne d’ESTUTT (fille de Charles et Jeanne de Harlu, elle-même fille 
d’Antoine de Harlu et Anne de Veilhan) 

  

D’où : François, sgr d’Harlu et La Boulaye X Gabrielle de La Rivière (fils d’Adrien, sgr 
de La Garde, et d’Henriette de Rivauldes), d’où Jean, sgr de la Boulaye, établis en 
Berry. 

X2 Jeanne de LORON, hérite de Merry-les-Joux (à Joux-la-Ville, restes d’un manoir) 
(fille de Philippe, sgr de Tharot, et de Reine d’Aulenay) ; nièce d’Adrien de Loron, sgr 
de Bèze, ci-dessus 

 

Le Clos du Merry à Joux (89) 

D’où : 

- Jean, sgr de la Cour d’Arcy et de Mailly X 16 avril 1603, Faverelles, Edmée du 
Puy (ou du Puits, peut-être une fille de Lancelot du Puits), sp 

- Claude, X N.X. d’où Edmée X Jacques Hodeneau de Breugnon (fils d’Antoine et 
d’Anne de La Borde) 

- Octavien, qui suit 
 

 4/ Octavien de BOISSELET (1631 – 1666) 

Sgr de Bèze   

X N.X. d’où François, qui suit 

5/ François de BOISSELET (1629-1691)  

Sgr de Bèze  
 
X 21 fev 1661, Ouanne, Jeanne CHEVALIER (1629-1691) (fille d’Antoine, sgr de 
Miniers, et Diane de Mauny), sp 

 

 



ANGELIERS 

________ 

2ter/ Jeanne de LA RIVIERE (°v. 1520 – avt 1575) 

Dame de Bèze en Pie 
 
X 23 aout 1541, Jean d’ANGELIERS, sgr de Chappes  (à Vitry-Lâché, chat. de 
Montceaux-le-Cte) (peut-être fils d’Edme, sgr de Chappes et de Fondelin-en-Donziois 
(à Billy-sur-Oisy 14,) ; et de Charlotte Le Tort, elle-même fille de Guillaume et Catherine 
du Crest) 
 

    ou    
 

En Nivernais : « d’azur à la bande d’argent, accompagnée en chef d’une rose 
d’or en chef, et en pointe d’une hermine d’argent » 

 
D’où : 

- Jean, qui suit 
- Pierre ° v. 1545 (peut-être ce sgr de Chappes et des Réaulx, à Veuillin, chat. de 

Cuffy, qui est présent en 1604 au mariage d’Edme du Verne – source Gén. du 
Verne) X Anne des Ruaulx (qui fait hom. pour cette terre en 1598, Marolles, 
p.185) 

- Marie ? X 1577, Léonard de Nourry, sgr de Palluau (fils de Philibert et Antoinette 
Bouhault) 

- Anne  
- Jacquette 

 

 

14 Détenu peu avant par Guy de Blanchefort, sgr de Château-du-Bois, du fait de son 
alliance avec Perrette du Pont, héritière des sires de Merry, et passe à Pierre 



3ter/ Jean d’ANGELIERS le Jeune (°v. 1543) 

Sgr de Bèze pour moitié 15 , exécuteur testamentaire de son beau-père Pierre de 
Blanchefort (Test. en 1588) avec Philibert de Loron, sgr d’Argoulais16 
 
X v. 1570, Edmée de BLANCHEFORT (fille de Pierre17, sgr de Château-du-Bois et de 
Fondelin, Gentilhomme ordinaire de la Chambre ; et de Léonarde de Clèves) (sa sœur 
Charlotte X Philibert de Loron, sgr d’Argoulais) 

 
 

4ter/ Elizabeth d’ANGELIERS 

S’établit en Berry par son mariage 

X 22 fev 1599, Adrian de MONTSAULNIN, bon de Fontenay, sgr de Nérondes, en 
Berry  

 

D’où : 

- Pierre X Marie Bertrand, d’où post. à Fontenay et Nérondes 
- Antoinette X1 1616, Gilbert de Rivière, sgr de la Bruyère et Riffardeau, d’où 

post. sur 3 générations à Riffardeau, plus question de Bèze ; X2 Charles Robin, 
sgr de Coulonges et de Belair 

 
____________ 
 
 

 
15 Marolles, p. 120 (Laye cotée Chatel-Censoir) : 1575 : Hommages rendus au Duc : 
Noble H. Jean d’Angeliers le jeune, sgr de Bresse (NDLR : Bèze) en partie, pour la 
moitié de ladite terre et seigneurie, et Pierre, Marie, Anne et Jacquette, enfants de 
feu Jean d’Angeliers, eyr, sgr de Chappes, et de feue Jeanne de La Rivière, pour 
l’autre moitié ; au bas un sceau portant un écu « à une bande, accompagnée de deux 
rosettes en chef et d’une hermine couchée en pointe ». 

1579 : nobles hommes Jean et Pierre d’Angeliers, ecrs, sgrs de Besse, pour la moitié 
de ce qui appartenait à Philiberte de Loron, leur cousine germaine ; armes similaires 

1599 : Jean d’Angeliers pour la terre et sgrie de Besse, par. de Lucy, à cause de 
Chatel-Censoy 

16 Source Bulletin de la SSA Clamecy, 1914 

17 Teste en 1588 et désigne Jean d’Angeliers, sgr de Bèze, et Philibert de Loron ses 
gendres, comme exec. test. (source Marolles) 


